*nas sumit de Panionio, qui illum castraverat. (104-106.) Antistita templi Minervae Pedasensis. (104.)*

*Classem Xerxis, ad Hellespontum se recipientem, persequuntur Graeci usque Andrum: qui postquam ulterius persequi noluerunt, Themistocles, missus clam ad Xerxem legato, simulat suo consilio illos non ulterius esse progressos. (107-110.) Andrum, quod pecunias pendere nollet, obsidet Themistocles; ab aliis etiam Insulanis, qui cum Medis fecerant, pecunias exigens. (111 seq.)*

*Xerxes cum pedestri exercitu ad Hellespontum properans, in Thessalia Mardonium reliquit cum exercitu trecentorum milium lectorum virorum. (113.) Spartani, oraculi iussu, a Xerxe poenas repetunt caedis Leonidae; quibus ille respondit, Mardonium illas eis daturum. (114.) In itinere magna pars exercitus Xerxis fame aut morbis periit. (115.) Currus sacer a Thracibus subreptus. (*ibid.*) Rex Bisalarum sex filios, eo quod Xerxem fuissent secuti, excaecat. (116.) Pontibus Hellesponti per tempestatem ruptis, Xerxes cum suis Abydum navibus traicit: indeque Sardes pervenit. (117.) Alia de reditu Xerxis narratio, parum probabilis visa Herodoto. (118. 119.) Munera Abderitis a Xerxe data. (120.)*

*Graecorum classis, omissa Andri obsidione, Castrystum depopulata, Salaminem reddit. (121.) Dona diis data: praeda divisa: (*ibid.*) Ab Aeginetis seorsim donarium petit Delphicus deus. (122.) Caeterorum ducum invidiâ Themistocles virtutis præmio fraudatur: (123.) eidem tamen Spartae præcipuus honor habetur. (124.) Idem scite respondet obtrectori. (125.)*

*Artabazus, cum parte copiarum Mardonii Xerxem ad Hellespontum comitatus, Pallenae civitates, quae a Persis defecerant, ad obsequium redacturus, recepta Olyntho, Potidaeum frustra oppugnat, parum succedente proditione quam cum duce Scionaeorum pactus erat. (126-129.)*

*Persarum classe, ineunte vere, ad Samum stante; Graecorum classis, ducibus Leotychide Spartano*

(cuius reeensentur progenitores) et *Xanthippo Atheniensi*, ad *Aeginam* colligitur. (130 seqq.) *Solicitati a Ionibus Graeci*, ut Ioniam liberent, non ultra *Delum* navigare audent. (132.)

*Mardonius* per hyemem Graeca oracula consulit, ope hominis Caris cui nomen *Mys*: qui et alia oracula consuluit, et *Amphiarai* Thebis, quod Thebanis ipsis non licet consulere. (133 seqq.) *Apollo Ptoeus* eidem Carico sermone respondet. (135.) *Alexander Makedo* cum pacis conditionibus *Athenas* mittitur a Mardonio. (136.) *Digressio de Macedonia regibus Argivis*. (conf. V. 22.) *Perdiccas* quo pacto olim regnum obtinuerit. *Horti Midae*, ubi *Silenus* captus. Mons Bermius. Stemma regum usque ad Alexandrum. (137-139.) *Oratio Alexandri apud Athenienses*: (140.) cui primum respondent legati Spartani; (141 seqq.) dein ipsi Athenienses. (143 seq.)

## ARGUMENTUM LIBRI NONI.

*Mardonius* Atticam invadit, et *Athenas* iterum capit. (Cap. 1-3.) Inde Salaminem mittit, magnis promissis Athenienses ad societatem cum Persis invitans. (4.) *Lycides Atheniensis* cum uxore et libe-riis lapidibus obruitur, quod pacem suassisset. (5.) *Spartani Atheniensi*bus per legatos auxilia petenti- bus, diu indigno modo tergiversati, ad extremum auxilia mittunt, ducc *Pausania*. (6-11.) *Mardonius*, vastata Attica, in *Boeotiam* regreditur, et in agro Thebano prope *Asopum* fluvium castra communit. (12-15.) *Attaginus Thebanus* *Mardonium convivio excipit*: in quo nobilis Persa cum *Thersandro Orchomenio* sermonem habet de belli eventu. (16.) *Phacenses*, serius auxilia mittentes, miro modo ex- cipit *Mardonius*. (17. 18.)

*Gracci* prope Erythras ex adverso Barbarorum castra capiunt. (19.) Equestri praelio eadit *Masistius*, praefectus equitum; super cuius cadavere acris oritur pugna, e qua inferiores discedunt Persae. (20-23.)

Masistii obitum publice lugent Persae. (24.) Graeci, commoditatis aquandi caussa, in *agrum Plataeensem* movent castra, ubi *Gargaphias* fons, et *Androcratis* herois fanum. (25.) *Tegeatae* et *Athenienses* de loco honorifico in acie obtinendo inter se multis verbis contendunt. (26 seq.) Ordo aciei Graecorum: *Aristides* dux Atheniensium. Numerus et armatura militum. (28 - 30.)

*Mardonius* Lacedaemoniis Persas, Atheniensibus Graecos secum militantes opponit. (31.) Enumerantur *populi*, qui in *Mardonii exercitu* fuerunt. (32.) Graecorum *aruspex Tisamenus* Eleus, pro mercede ius civitatis a *Spartanis* obtinet; *Melampodem* imitatus, qui regiam dignitatem ab *Argivis* mercedem postulaverat adeptusque erat. (33 seq.) Idem *Tisamenus* Spartanis auctor quinque victiarum fuit. (35.) Proelio laccessere tam Graecos (c. 36.) quam Barbaros victimae prohibuerunt: nam et *Mardonius* aruspice Graeco usus est, *Hegesistrato* Eleo; qui antea e Spartanorum custodiâ, praecisâ sibi anteriore pedis parte, evaserat. (37.) *Mardonius*, occupatis *Cithaeronis* faucibus, commeatus intercipit Graecorum. (38 seq.) Idem morae impatiens, frustra renitente *Artabazo*, contemnisque exitis, pugnae consilium init: (41. 42.) quod consilium noctu *Alexander* Macedo Graecis prodit. (44 seq.) *Bacidios* oraculum de pugna *Plataensi*. (43.)

Graeci mutant aciem, ita ut *Athenienses*, loco *Lacedaemoniorum*, opponerentur *Persis*; mox vero, elusi a *Persis*, priorem ordinem restituant: et *Spartanis* *Mardonius* ignaviam exprobrat. (46-48.) *Praeluditur pugnae Plataensi* Barbarorum equitatu in Graecos missâ, qui multum illis nocet, et *Gargaphiam* fontem obstruit. (49.) Ita Graecos, et aqua et commeatu exclusos, iubet *Pausanias* noctu castra mutare et *Oeroen* petere insulam, quam *Asopus* circumfluit. (50 seq.) Sed media Graecorum acies, inscio et invito *Pausania*, ipsas *Plataeas* petit; (52.) dextra vero acies (*Lacedaemonii* cum *Tegeatis*) et sinistra (*Athenienses*) per *Amomphareti* centurio-

nis Spartani pervicaciam ad diluculum usque retinentur; et tum demum iter versus locum constitutum, diversis quidem itineribus, ingrediuntur. (53-57.) *Mardonius* mire spernens hostem, quem fugisse putavit, tota acie dimicandum censem. (58.)

Committitur *pugna ad Plataeas*. Barbarorum omnis exercitus *Asopum* transit. (59.) *Lacedaemonii*, ab hoste pressi, (nec dum pugnantes ipsi quum nondum perlitassent,) *Athenienses* advocant; qui illis auxilio venire non possunt, ipsi cum alia parte hostium confligentes. (60 seq.) Tandem et *Lacedaemonii* in hostem vadunt, fitque praelium atrox; in quo *Mardonius* cadit; et *Barbari* in fugam vertuntur. (62 - 65.) *Artabazus* cum xl millibus in Phocidem aufugit. (66.) Ex Graecis, qui cum Persis fuere, nonnisi *Boeoti* fortiter pugnaverant: caeterum in solis Persis situs erat pugnae eventus. (67 seq.) Media Graecorum acies, re peracta, advenit: illorumque pars a Thebanis equitibus opprimitur. (69.) Expugnatis castris in quae se *Barbari* receperant, prope ad internectionem omnes deleti sunt; quum pauci ex Graecis cecidissent. (70.) Memorantur qui et e Barbaris et e Graecis fortissime pugnarunt: in his *Callicrates* Spartanus, et *Sophanes* Atheniensis ex pago *Decelea*; cuius pagi incolis, ob operam olim Tyndaridis praestitam, quum raptam a Theseo *Helenam* quaererent, in omne subsequens aevum eximius honos habetur a *Lacedaemoniis*. (71-75.)

*Coa mulier* captivitatem deprecatur apud Pausiam. (76.) *Mantinenses* et *Elei* re confecta advententes, duces suos exsilio mulctant. (77.) *Lamponis* Aeginetae consilium de *Mardonii* cadavere cum indignatione reiicit *Pausanias*. (78 seq.) *Praeda* ingens coacta et divisa: donaria diis missa. *Aeginetae* per *Hilotarum* imperitiam ditati. (80 seq.) *Luxuriosa* Persarum coena cum frugali Spartano- rum collata. (82.) In Persarum cadaveribus mirabilia quaedam reperta. (83.) *Mardonii* cadaver clam subreptum. (84.) *Graecorum*, qui praelio ceciderunt, prope *Plataeas* sepulcra. Aliorum cenotaphia. (85.)

Graeci *Thebas* obsidentes, depositunt auctores defectionis: *Attaginus* aufugit, *TImagenides* cum caeteris capite plectitur. (86-88.) *Artabazus* cum reliquiis copiarum in Asiam pervenit. (89.)

*Pugna ad Mycalen.* Graecos Deli sedentes orant *Samiorum legati*, ut *Ioniam* liberent; quorum precibus illi adnuunt, duce *Leotychide*, qui *Hegesistrati* legati nomen pro omni accepit. (90-92.) Aruspicem Graeci habuerunt *Deiphonum*; cuius pater *Euenius*, Apolloniata, ob male custoditas *sacras Soli oves* a civibus suis excaecatus, vaticinandi donum ab Apolline acceperat. (93-94.) Dum *Samum* navigant Graeci, classiarii *Xerxis*, relictâ insulâ, ad *Mycalen* promontorium, ubi pedestres regis copiae castra habebant, se recipiunt, et naves subductas vallo muniunt. (96 seq.) Insecutis Graecis, *Leotychides* primum *Ionas*, qui in regis exercitu erant, ad defectionem sollicitare conatus, mox milite in littus exposito aciem instruit: Persae vero Samiis arma demunt, et Milesios e castris dimittunt. (98 seq.) Interim *fama* divinitus accidit Graecis, *eodem die Mardonium in Boeotia victum esse.* (100 seq.) Fit *praelium atrox*, quo Barbari ingenti clade accepta in fugam vertuntur, caesis ducibus *Mardonite* et *Tigrane*. (102-104.) Laudantur quorum virtus inter Graecos eminuit. (105.) Classe Barbarorum castrisque incensis, praedâque divisâ, *Samum* revertuntur Graeci: ubi, deliberatione proposita de firmando Ionum libertate, *Insulani* in foedus recepti sunt. (106.) Dum exercitus Persici reliquiae Sardes se recipiunt, in itinere *Masistes*, Xerxis frater, probra coniiciens in ducem Persarum *Artayntem*, prope abfuit ut ab illo interficeretur. (107.)